



**Bilag 16: Oplysningsseddel til behandlende sundhedspersonale om bevilling af sundhedsmæssige ydelser til voksne asylansøgere og udlændinge med ulovligt ophold**

Den patient, der muligvis skal behandles, er en voksen asylansøger eller udlænding med ulovligt ophold, som er omfattet af Udlændingestyrelsens forsørgelsespligt.

Asylansøgere og udlændinge med ulovligt ophold er således ikke omfattet af sygesikringen og har ikke ret til samme sundhedsmæssige ydelser som herboende personer. Asylansøgere og udlændinge med ulovligt ophold får under visse betingelser udgifterne til deres forsørgelse – herunder nødvendige sundhedsmæssige ydelser – dækket af Udlændingestyrelsen.

Voksne asylansøgere og udlændinge med ulovligt ophold har som udgangspunkt kun ret til sundhedsmæssige ydelser, hvis disse ydelser er nødvendige. I praksis anses en sundhedsmæssig ydelse eller behandling for nødvendig, hvis den er smertelindrende eller uopsættelig.

En behandling anses for uopsættelig, hvis den ikke kan vente, fordi tilstanden ellers kan indebære ikke ubetydelige risici for livsvarige mén, udvikling af svær progression af sygdom, kronificering af tilstanden eller alvorlig smittefare.

Smertetilstande behandles som udgangspunkt kun konservativt – primært medicinsk.

Ovennævnte sundhedsmæssige ydelser vil kun blive finansieret af Udlændingestyrelsen, hvis der er søgt om bevilling inden iværksættelse. Det er asylcenteret, der på asylansøgeres og udlændinge med ulovligt opholds vegne søger Udlændingestyrelsen om bevilling.

Sundhedsmæssige ydelser omfattet af regionernes akutforpligtelse, jf. sundhedslovens § 80, gælder dog også asylansøgere og udlændinge med ulovligt ophold. Sådanne sundhedsmæssige ydelser skal finansieres af regionerne efter reglerne i bekendtgørelse nr. 958 af 29. august 2014 om ret til sygehusbehandling m.v. og finansieres dermed ikke af Udlændingestyrelsen.

Eventuelle spørgsmål til ovenstående kan rettes til Udlændingestyrelsens Forsørgelseskontor på telefonnummer 35 36 66 00.